de Família e Comunidade, na rede do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de Três Rios e o Decreto Municipal 

6.329 de 04 de junho de 2020, que aprova o Regimento Interno do Programa de Residência Médica em Medicina da 

Família e Comunidade no âmbito do Município de Três Rios. 

1.3 O valor atual da bolsa auxílio é de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), conforme Portaria 

Interministerial nº 9, de 13/10/21, publicada em 15/10/2021 no Diário Oficial da União Edição 15-Seção:1 –Pag.42. 

1.4. A Secretaria Municipal de Saúde de Três Rios (SMS-TR) irá conceder Bolsa de estudo complementar aos 

residentes, no valor de de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), conforme preceitua Lei Municipal 

nº 5.255 de 23 de dezembro de 2024 e a Lei Municipal  nº  5.279 de  10 de abril de 2025, 

1.5 Os programas de treinamento em serviço são cumpridos em regime de tempo integral, com carga horária de até 60